

Towarzystwo Miłośników Andrychowa  
ul. Krakowska 69  
34-120 Andrychów



Inwentarz zespołu Koło Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego  
„Andoria” przy Wytwórni Silników Wysokoprężnych w Andrychowie  
nr zespołu: TMA-A23

(ze względu na budowę Systemu Muzealnego MONA zespół wpisany do odrębnej  
Księgi Inwentarzowej)

Wstęp do Inwentarza:

## **I. Charakterystyka twórcy zespołu**

Oddział PTTK nr 15 Andoria przy WSW został założony przez Walne Zebranie członków, które miało miejsce 15.02.1973 r. Oficjalna nazwa została przyjęta na Walnym Zebraniu 15. 01.1976 r., a w 1980 r. zamieniono nazwę „Oddział” na „Koło”. Kolejnymi prezesami organizacjami byli: Edward Załęcki (od 1973 r.), Władysław Mrzygłód (od 1978 r.), Jerzy Pytlewski (od 1979 r.), Stanisław Duda (od 1980 r.). Początkowo Oddział liczył 18 członków, ale z roku na rok ich liczba stale wzrastała (w 1978 r. było to już 237 członków). Głównym mottem organizacji było hasło „Tylko poznawszy swój kraj można dla niego naprawdę owocnie pracować”.

Do zadań Koła należało:

- organizowanie czynnego wypoczynku, rekreacji i rozwijanie turystyki kwalifikowanej (w tym wyjazdy autokarowe, wycieczki piesze, biwaki, wyprawy rowerowe, narciarskie, działalność sekcji speleologicznej) wśród załogi WSW i ich rodzin, a także młodzieży Zespołu Szkół Zawodowych. Osobne wyjazdy organizowane były dla członków Rady Zakładowej WSW,
- udział w imprezach turystycznych (rajdy, złazy, zloty) przygotowywanych przez inne organizacje. Członkowie PTTK „Andoria” regularnie uczestniczyli m.in. w 1-Majowym Ogólnopolskim Rajdzie Świętokrzyskim, Ogólnopolskim Zlocie Turystów do Dukli, Międzynarodowym Rajdzie Przyjaźni w Bieszczadach, Centralnym Międzynarodowym Turystycznym Rajdzie Przyjaźni Szlakami Lenina w Tatrach, Rajdzie „Gorce-Pieniny”, Rajdzie Szlakami Kurierów Polski Podziemnej, Zlocie Włóknarzy (organizowany przez Koło PTTK przy Andrychowskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego), Beskidzkiej Jesieni, czy akcji „Czyste Góry”,
- organizowanie imprez turystycznych – od 16.06.1974 r. Oddział (później Koło) przy wsparciu Dyrekcji i Rady Zakładowej WSW corocznie organizował Turystyczny Zlot Metalowców, od 13.10.1974 r. także Jesienny Rajd Metalowców. W imprezach tych uczestniczyły organizacje społeczne, zakłady pracy, szkoły, organizacje młodzieżowe i turyści indywidualni). PTTK „Andoria” organizowało również co roku Zakończenie Sezonu Turystycznego, a zimą „Watrę” w Beskidzie Małym. 1.06.1985 r. Koło zorganizowało również Wiosenny Zlot Metalowców z metą w Rzykach Praciakach w ośrodku należącym do Andrychowskiej Fabryki Maszyn,
- propagowanie turystyki i wypoczynku po pracy. Do zadań Koła należało inicjowanie pogadanek i prelekcji, organizowanie konkursów, wieczorków turystycznych, wystaw fotograficznych, projekcji filmów turystyczno-krajoznawczych, przeżrocz z imprez turystycznych i prezentujących zabytki z różnych polskich miast. Koło ściśle współpracowało z redakcją gazety zakładowej WSW „Pod Fabrycznym Dachem”, w

której ukazywały się artykuły na temat turystyki, a w Rozgłośni Zakładowej członek PTTK „Andoria” M. Sordyl prowadził comiesięczną audycję „Magazyn Turystyczny”),

- podnoszenie kwalifikacji członków Oddziału PTTK poprzez kierowanie ich na Kursy Przewodników Turystyki Górskiej i Pieszej, czy Kursy Organizatorów Turystyki, podczas których zdobywali oni uprawnienia do prowadzenia wycieczek górskich, autokarowych, wczasów, obozów wędrownych i innych form wypoczynku,
- prowadzenie poradni turystycznej, biblioteki i wypożyczalni sprzętu turystycznego,
- od 1979 r. oprowadzanie po zakładzie WSW (wówczas powstało Koło Przewodników Zakładowych przy WSW z Marianem Gwoździem na czele),
- opieka nad szlakami turystycznymi w Beskidzie Małym (szlak z Andrychowa przez Potrójną do Porąbki), odnawianie szlaków (w 1974 r. zielony szlak z Makowa Podhalańskiego do Kalwarii Zebrzydowskiej i niebieski z Wadowic na Leskowiec).

Zakładowe Koło PTTK „Andoria” zrzeszało swoich członków w sekcjach: górskiej, nizinnej - pieszej, narciarskiej, krajoznawczej, speleologicznej, rowerowej i fotograficzno-filmowej. Koło w czasie swojej działalności ściśle współpracowało z organizacjami na terenie WSW oraz z Zarządem Oddziału PTTK w Wadowicach, Szkolnym Klubem PTTK w Liceum Ogólnokształcącym w Andrychowie, Oddziałami PTTK przy Andrychowskiej Fabryce Maszyn i Andrychowskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego, Ogniskiem TKKF „Motor”. Dodatkowo w grudniu 1978 r. przy WSW założono Automobilklub Beskidzki, który od początku ściśle współpracował z Kołem PTTK „Andoria” i wchodził w skład Komisji Statutowych organizacji. Prezesem Automobilklubu został Stefan Marek. W 1979 r. Automobilklub po raz pierwszy zorganizował rajd samochodowy o Puchar Dyrektora Wytwórni Silników Wysokoprężnych. Koło PTTK było wielokrotnie chwalone i nagradzane za swą działalność przez Radę Zarządu WSW oraz władze PTTK, do najważniejszych nagród niewątpliwie zaliczyć trzeba I miejsce w Ogólnopolskim Przeglądzie Kół Zakładowych PTTK w ramach województwa za rok 1978.

## **II. Dzieje zespołu**

Kolekcja została przekazana do Izby Regionalnej Ziemi Andrychowskiej działającej przy Towarzystwie Miłośników Andrychowa, prowadzonej przez kustosz Marię Skrzypiec. Materiały nie posiadały środka ewidencyjnego i nie były uporządkowane. Prace nad zespołem zrealizowano w ramach zadania „Archiwizacja Części Zasobu Towarzystwa Miłośników Andrychowa - Etap III” sfinansowanego w 75,58% ze środków publicznych w formie dofinansowania w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego „Wspieranie działań archiwalnych 2019” organizowanego przez Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych.

## **III. Charakterystyka archiwalna zespołu**

Tytuł: Koło Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego „Andoria” przy Wytwórni Silników Wysokoprężnych w Andrychowie

Granice chronologiczne: 1973-1986

Granice terytorialne: Polska

Rozmiar po uporządkowaniu: 2 jednostki archiwalne

## **IV. Zawartość zespołu**

- W szafie w Sali Historycznej znajduje się jednostka o numerze TMA-A23-1  
Tytuł: Kronika Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego "Andoria" przy WSW w Andrychowie, tom 1

Daty skrajne: 1973-1978

Język materiałów archiwalnych: polski

Opis zewnętrzny jednostki: Kronika w twardej okładce. Rękopis, uzupełniony zdjęciami, pocztówkami, wycinkami, rysunkami.

Stan fizyczny: dobry

- W szafie w Sali Historycznej znajduje się jednostka o numerze TMA-A23-2  
Tytuł: Kronika Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego "Andoria" przy WSW w Andrychowie, tom 2  
Daty skrajne: 1978-1986  
Język materiałów archiwalnych: polski  
Opis zewnętrzny jednostki: Kronika w twardej okładce. Rękopis, uzupełniony zdjęciami, pocztówkami, wycinkami, rysunkami.  
Stan fizyczny: dobry

## V. Bibliografia

- Chmielewski G., *70 lat Andorii. Silniki z Andrychowa*, „AD News”, nr 53, 2015, s. 40-46.
- Izba Regionalna Ziemi Andrychowskiej, Kronika PTTK "Andoria" przy WSW w Andrychowie, tom 1.
- Izba Regionalna Ziemi Andrychowskiej, Kronika PTTK "Andoria" przy WSW w Andrychowie, tom 2.
- Zembroń J., *Raptularz Andrychowski. Przemysł miejscowy w XX wieku*, Andrychów 2002.

Wykonano w ramach zadania „Archiwizacja Części Zasobu Towarzystwa Miłośników Andrychowa - Etap III” sfinansowanego w 75,58% ze środków publicznych w formie dofinansowania w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego „Wspieranie działań archiwalnych 2019” organizowanego przez Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych.



numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochozenie, warto	data wpisu - wykre lenia, nr ewidencyjny, dawna numeracja, uwagi
<b>TMA-A23-1</b>	Kronika Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego "Andoria" przy WSW w Andrychowie, tom 1 Kroniki w twardej okładce. R kopis, uzupełniony zdj ciami, pocztówkami, wycinkami, rysunkami. 142 strony, 77 zdj , 5 pocztówek. J zyk: polski; stan fizyczny: dobry. kronika; papier, skóra; r kopis	PTTK "Andoria" przy WSW w Andrychowie; Andrychów	1973 - 1978		17.10.2019
			33,5 cm x 24,2 cm		
<b>TMA-A23-2</b>	Kronika Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego "Andoria" przy WSW w Andrychowie, tom 2 Kroniki w twardej okładce. R kopis, uzupełniony zdj ciami, pocztówkami, wycinkami, rysunkami. 196 strony, 106 zdj , 2 pocztówek. J zyk: polski; stan fizyczny: dobry. kronika; papier, skóra; r kopis	PTTK "Andoria" przy WSW w Andrychowie; Andrychów	1978 - 1986		17.10.2019
			32,8 cm x 23,2 cm		
<b>TMA-A23-3</b>					TMA-A23-3
<b>TMA-A23-4</b>					TMA-A23-4
<b>TMA-A23-5</b>					TMA-A23-5